

VAISENHUSIANERBLADET



UDGIVET AF FORENINGEN:

„DET GODE MINDE”

Nr. 6.

København, Juni 1904.

2. Aarg.

Vor Bagside.

DET er underligt at sætte den paa Forsiden, vil maaske een og anden sige. Ganske vist, men den har nu alligevel sin store Betydning, er saa at sige Bladets Rygstød — og det gælder jo for et Blad, som for os andre, at det er godt at have Ryggen dækket i Kampen for Tilværelsen.

Det vil da næppe være undgaaet den mere grundige Læser, at vort kære lille Blad sidste Gang havde et Hul i Ryggen. — — —

Ja, jeg udtrykker mig maaske for billedligt, det vil paa almindeligt Dansk sige, at vi for første Gang i Organets unge Historie fremtraadte med en blank Plet paa Bagen — i Stedet for en Annonce.

Det er en Kendsgerning, en sørgelig Kendsgerning, og den bør ikke lades uomtalt (burde maaske snarere behandles indenfor en Sørgerand).

Thi er ikke vor fjerde Side just Bladets Indtægt, dets pekuniære Basis, den Ting, uden hvilken hverken Blade eller Mennesker kan bestaa, nemlig Penge.

Om vi saa havde de dejligste Rejsebeskrivelser, hyggeligste Erindringer, eleganteste Referater og mest lovende Anmeldelser paa vore tre andre Sider, uden vor Bagside-Indtægt vilde vi visne og dø som en Blomst uden Rod.

Derfor, Vajsenhusianere, fæst eders fugtige Blikke paa denne bare Plet, indtil den breder sig til et Sahara for eders Sjæls Øje, stir paa denne øde Flade, som en ond Skæbne nægtede den ædle Sværte, indtil det paa den hvide Grund lyser med Flamme-skrift: »Her burde have staaet et Avertissement!» Og læg med Begejstringens Varme Haanden paa Hjertet og lov, at der aldrig, aldrig mere skal komme til at mangle.

Dette Tilfælde maa være enestaaende i Vajsenhusianerbladets Annaler, maa kun være en Undtagelse, der bekræfter den Regel, at sligt ellers hører til det utænkelige.

Ikke sandt, vi er jo alle glade for vort Blad og ønsker at støtte det efter bedste Evne, og naar vore Næringsdrivende, Haandværkere og andre i Avertering interesserede slutter sig sammen, saa skal

vort Organ saa sandt aldrig komme til at lide af »svag Ryg«.

Reklame er jo Tidens Løsen. »Vajsenhusianere støtter Vajsenhusianere«. Af Hensyn til denne Parol har vi hidtil — skønt flere Forespørgsler — undladt at optage fremmede Annoncer, et Princip som maaske dog er for ensidigt, og som vi agter at forlade, idet vi jo altid vil kunne drage Skel imellem egne og fremmede Avertissementer.

Oversé ikke, at vort lille Blad i sin Kreds læses med en Interesse og Grundighed, der sjældent skænkes de store Dagblades Reklamespalter — og saa behøver De forøvrigt blot at ringe paa Tagensvej 2, saa kommer vor Annonceagent Herr C. Sondenbro og giver beredvilligt alle ønskede Oplysninger.

* * *

Naar vi da engang i Fremtiden udsender vort Medlemsblad med trespaltet, tæt besat Bagside, vil vi ved tilfældigvis at faa fat i 2. Aargang Nr. 5 med stille Gysen betragte det golve Felt, som dér vil grine os i Møde, undres over, at sligt den Gang var muligt, og glædes over, at det nu er umuligt.

Jon.

En Fodtur over St. Gotthards-Passet.

(Af Carl Sondenbro.)

(Sluttet).

Faa Skridt fra Djævlebroen kom vi til en Tunnel, »das Urnerloch« kaldet, den eneste Udgang af den vilde Schlucht. Vandet sivede overordentligt ned derinde, saa vi kunde have haft en Paraply nødvendig. Ved Udgangen af Tunnelen blev vi, som ved et Trylleslag, sat over i en anden Verden. Grønne Enge bredte sig for os, Floden var jævnt rindende, Køer saas græsse, og ligeledes bemærkede vi flere om end magre Kartoffelhaver. Et Kvarters Gang, og vi havde naaet den lille Landsby »Andermatt« i Urserenthal 4340 Fod over Nordsøen. Her er en Luft-Kuranstalt, hvilken om Sommeren skal være stærkt frekventeret. Eftersom vi endnu havde den uhyggelige Schlucht i frisk Minde, var Indtrykket

af Højsletten saa meget desto livligere. Den danser tillige Midtpunktet mellem 3 vigtige Bjergpas, nemlig »Oberalp« over til Graubünden, »Furka« til Rhonegletscherne og Walliserbjergene, samt St. Gotthards-Passet. 20 Minutters Gang over Sletten laa atter en Landsby »Hospenthal«, en Samling af ynkelige Træhytter med en gammel Kirke og en Borgruin. Her styrkede vi os med en varm Pølse og en Ltr. Vin og spurgte os for, hvorledes Vejen var beskaffen. Vi fik dog den Trøst, at med Forsigtighed og ved nøje at følge Fodsporene gik det vel nok. Vi spadserede videre ad den betegnede Vej og naaede det første Beskyttelses-Hus, som dog stod forladt; tidligere, da Posten gik over Bjerget, har disse Huse, hvoraf der findes flere, ofte ydet de Rejsende Beskyttelse under Uvejr. Snart traf vi Sneen og traskede herefter uafbrudt 4 Timer i det hvide Element stadig opad. Den slagne Vej forsvandt for vore Blikke, og vi var nu alene henvist til at følge Fodsporene i Sneen. Det gik henad Siden paa en stejl Skraaning, hvis inderste Vinkel vi anslog til 50 Grader, saa vi havde jo ofte Møje med at holde os paa ret Køl, da Skraaningen vendte mod Sydvest og havde været beskinnet af Solen, som havde blødgjort Sneen i den Grad, at vi hvert Øjeblik skred ud eller sank i. Vi gik alle tre i Rad nøjagtig i hinandens Fodspor, og saaledes kom min Forgængers dejlige, store, platte Fødder til stor Nytte, idet de traadte Sneen saa udmærket sammen.

I Begyndelsen af vor Vandring havde vi været lystige og overgivne, denne Lystighed var dog bleven afløst af en mere sat Alvor, begrundet i Bevidstheden om, at det dog ikke var ganske uden Fare at bevæge sig heroppe, hvis vi f. Eks. trillede en 5—600 Alen ned, pludselig sank i en forræderisk Kløft eller, hvad aller lettest kunde ske, tabte Sporet af Syne. Jeg begyndte en Gang at synge paa »Napoleons March over Alperne«, men desværre interesserede de to andre sig ikke for Sang, saa den døde helt hen. Uagtet vi ikke saa andet end Sne og atter Sne, saa frembød der sig dog af og til noget interessant. Saaledes bemærkedes flere Fluere at kravle om paa Sneen. Fluere paa dette aldeles vegetationsløse Sted, mindst 6000 Fod over Havet, forundrede os meget, men faktisk var det, og Liv var der i dem. Desværre var ingen af os Naturforskere, ellers havde vi undersøgt, om det var Insekter, der stadig levede og opholdt sig i denne Højde, eller om de paa en eller anden Maade var hidført. Lidt højere oppe løb et Par Snehøns tæt forbi os, de lignede meget Ryper. Deres Nærværelse her var da mere forklarlig. Af og til fandt vi ogsaa en tom Vinflaske i Sneen, et Bevis for, at de gode Baslere da havde læsket deres Tunge undervejs. Fodsporene blev nu noget uregelmæssige og delte sig paa flere Steder, hvoraf vi sluttede, at de maatte have søgt den rette Vej; vi fandt os dog atter tilrette. Kl. 5 hørte vi Hundeglam, som hurtigt nærmede sig os, og snart efter sprang en prægtig, stor St. Bernhardshund op ad os og slikkede

overgivent vore Hænder og Ansigter. For flere Aar siden har disse Hunde været en stor Velsignelse for dem, der vandrede over St. Gotthard, idet de af Munkene i »Hospitz« blev udsendte, forsynede med en lille Tønde med Vin, som hang under Halsen, og den udmattede Vandrers kunde da betjene sig selv. Mange Mennesker er paa den Maade frelst fra Undergang.

Lystig springende foran førte den os til det nærliggende »Hospitz« med Hotel »Monte Prosa« paa Pashøjden 6400 Fod over Nordsøen. Netop som vi naaede derop, spredtes Skyerne og Solen skinneklart; vi nød dette meget interessante Skue, som her frembød sig, midt imellem et Hav af Bjerge, i ca. 10 Minutter, hvorpaa Fortæppet atter sænkede sig og skjulte Herligheden for os. Uden at vide af det var vi her gaaet over to tilfrosne Søer. De var efter Hotelværtens Sigende næsten altid bedækket med Is, kun i varme Sommer tøde de fuldstændig op. Thermometret viste 2 Graders Kulde. Hotel »Monte Prosa« saa meget pænt ud indvendig, derimod mere uhyggeligt udvendig, hvor Sneen paa Nordsiden laa indtil første Sal, medens Sydsiden var fri, saa man kan tænke sig hvilke triste Vintre, disse Mennesker maa tilbringe heroppe. Inde i Gæstestuen fandt vi en af Baslerne, som Selskabet havde maattet lade tilbage her, da han var aldeles syg og udmattet af Turen op ad Bjerget. Han maatte blive Natten over, da han endnu havde Feber og ikke turde vove sig paa Nedstigningen alene.

Vi styrkede os nu ved et Par Glas Toddy, fik Tøjet ordnet lidt og andet mere. Bunker, som slet ikke havde været forberedt paa denne Tur, havde kun Fjedersko paa, saa han var jo dygtig vaad om Fødderne; han vred imidlertid bare Vandet af Strømperne og stak saa forresten de bare Ben i Skoene. Efter denne Manøvre begyndte vi saa paa den betydelig lettere Nedstigning gennem det interessante »Val Tremola«. Vi befandt os nu i Kanton Tessin, paa den italienske Side af Alperne. Floden »Tessin« regerer her lige saa vildt og tøjlesløst som »Reuss« hinsides; vi iagttog saaledes flere imponerende Vandfald. Da Bjerget paa denne Side er meget stejlt, er Vejen anlagt terrasseformigt og krydser altsaa uafslædt. Vi forkortede dog Vejen betydelig, idet vi satte os paa vore Haler og rutschede de lange Strækninger ned ad Skrænterne, thi Sneen egnede sig udmærket til denne Sport, da den hverken var for blød eller for haard. Imidlertid holdt ogsaa det op, Landskabet antog stadig et mildere Udseende, og snart naaede vi de første Træer. Nu antog ogsaa Huse, Navne, Folk etc. italiensk Præg. Kl. 7½ fik vi den lille By Airola i Sigte ved den sydlige Tunnelmunding, venlig beskinnet af Aftensolen. Umiddelbart ved Tunnelen saa vi Schweitzernes eneste Fæstningsværk, som dog ikke er ganske fuldendt. Vi kastede nu et sidste Blik paa det alvorlige St. Gotthard, paa de mørke Granskove, paa hvide Alpetoppe og steg saa ned i den venlige Airola-Dal, som mod Øst afslut-

tes af den skønne Stalvedro-Schlucht, hvorigennem Banen som en ildsprudlende Drage baner sig Vej, vindende nedad mod det solrige Italien. Efter at have vasket os i Tessins klare Vand og iøvrigt paa bedste Maade smykket os, drog vi ind i Airola og snart var vi bænket i et »Albergo« og drøftede ved en Liter vor Pinseudflugt; unægtelig den mest interessante, vi indtil Dato havde oplevet, og den vil ogsaa staa uudslettelig i vor Erindring.

Fondet til Opførelse af
»Det gode Minde«s eget Hjem
(Stiftet af Hr. Forstander Gandrup)

Kapitalen er nu Kr. 1,117,72.
Bidrag modtages fremdeles med Taknemmelighed af
BESTYRELSEN.

VAISENHUSIANA.

Vort første Sommermøde den 19. Mai havde en mere krank Skæbne. Dels var flere paa Grund af Pinsetravlhed hindrede, andre afskrækkedes af det slette Vejr, og endelig var Slotskroens nye Vært ved Forglemmelse ganske uforberedt paa vort Komme, hvorfor vort Lokale fremtraadte i en mindre indbydende Skikkelse. Den lille, haardføre Kreds, der med Fru Berg i Spidsen var mødt, fik sig imidlertid en meget gemytlig Kaffeassiar, idet man hurtigt blev enige om at udskyde den paatænkte Diskussion til næste Torsdag.



Den 26. fandt da vort 3. Diskussionsmøde Sted, der med Herr Fr. Petersen som Dirigent og efter nogle indledende Bemærkninger af en Skumler førte til Dannelsen af et Agitationsudvalg. Man frafaldt efter nogen Meningsvekslen den første Tanke: at sammensætte dette af 2 ældre og 2 yngre — og blev staaende ved et Udvalg af 3 unge Medlemmer: Frk. A. Borch og D'Herr. C. Landsvig og H. Larsen (med Forbehold af mulig senere at indvælge et fjerde Medlem).

Et Cirkulæreudkast blev oplæst og med ringe Forandring enstemmigt vedtaget, hvorefter det gaar i Trykken, og denne nye Gren af Foreningens Virksomhed saaledes træder i Kraft; et Foretagende, for hvis gode, fremtidige Resultat, dels de valgte 3 Medlemmer, dels de øvriges Sympathi og Støtte turde være Borgen.

Det andet Resultat af Aftenen var et negativt, idet man forholdvis hurtigt fik fastslaaet Umuligheden for at danne et Sangkor, uden dog at opgive Haabet for Fremtiden.

— Vor Diskussion har saaledes, skønt kun tre Møder gammel, hævdet sin Eksistensberettigelse og baaret sin Frugt og paatænkes derfor efter Sommersæsonen fortsat i Vinterlokalet.

Jon.

Søndag den 12. Juni

mindre Udflugt til Lyngby, Ørholm, Brede, Søllerød og Holte. — Deltagerne samles Kl. 12 ved Holtestationen.

Der serveres Kaffe paa Ørholm, ellers sørger man selv for Billet og Aftensmad.

BESTYRELSEN.

Den til 23. Juni anmeldte Sommerrevy udsættes til Juli. Nærmere Bekendtgørelse i næste Nr. af Bladet.

Til Fordel for Fondet til et eget Foreningshjem

afholdes

Lørdag den 25. Juni Kl. 9 pr.

Aftenunderholdning

med efterfølgende BAL (til 2)

i Agnetesalen paa Vodrofflund.

PROGRAM:

1. Sang af Herr *Anders Andersen*.
2. Soli for Violin af Herr *Poul Andersen*.
- 3.

ADELAIDE PIPER:

Svend, Knud og Valdemar

eller

Kongemordet i Roskilde

eller

Slaget paa Grathe Hede.

Historisk, romantisk Udstyrsstykke i 5 Changementer.

Billet (med udførligt Program) faas hos:

Herr *Soph. Jensen*, Købmagergade 32, Frk. *M. Lange*, Nørre Farimagsgade 45 B, St. samt i Sommerlokalet paa Mødeaftenerne.

Reserveret Plads 1 Kr., øvrige Sal 50 Øre.

Balbaand à 35 Øre faas i Salen, der aabnes Kl. 8^{1/2}.

Besøgende indførte ved et Medlem kan deltage.

BESTYRELSEN.

Søndag den 3. Juli. Store Skovtur.

Man samles Kl. 8 ved Teknisk Skole.

Frokost, som Deltagerne selv medbringer, spises ved Fiskebæk. Foreningen sørger for Øl og Kaffe.

Middag paa Frederiksdal, hvorfra Hjemkørselen foregaar.

Prisen for Deltagelse er: Kr. 4,50 for Medlemmer, Kr. 5,50 for Besøgende, indførte ved et Medlem.

Tegningen, der modtages hos Bestyrelsen, sluttet Torsdag den 30. Juni i Sommerlokalet.

BESTYRELSEN.

Bibliotheket

savner endnu de til nedenstaaende Medlemmer udlaante Bøger, som derfor — i Henhold til Indkaldelsen i forrige Nr. — snarest bedes indleveret hos Herr *Sophus Jensen*, Købmagergade 32.

Herr A. Andersen, ⁵/₂ 1903. 484.

Frk. J. Burmeister, ²⁸/₄ 1903. 597.

Herr A. Dahldorph, ²⁹/₄ 1903. 94 — 564.

Fru Molbeck, ¹⁴/₄ 1904. 80 — 101,

Herr C. Søndebro, ²⁴/₈ 1904. 116 — 383.

BIBLIOTHEKAREN.

Indmeldelse af nye Medlemmer modtages af Bestyrelsen. — Kontingent 50 Øre maanedlig for Medlemmer. — Bidragydende 4 Kr. aarlig.

Alle Forenings-Meddelelser sendes til Formanden, Hr. Fuldmægtig *F. Petersen*, Gl. Kongevej 137⁸, V.

Meddelelser til »Vajsenhusianerbladet« sendes enten til Formanden eller til Hr. *Johs. Madsen*, Bernstorffsvej 12 B¹, V.

Boghandel.

Papirhandel.

AXEL ANDERSEN,

Nørrebrogade 18 A,

— 1ste Boglade fra Søen. —

Grundlagt 1876.

Forlagsforretning.

Musikhandel.

Aktieselskabet **Nordisk Brandforsikring, KØBENHAVN**

Garantikapital: 4 Millioner Kroner
overtager Brandforsikring og Indbrudsforsikring til billigste, faste Præmier og paa kulanteste Betingelser.

Hovedkontor: Rømersgade 3.

Kgl. Hof-Smørhandel

H. Svendsen. (Indehaver: Julius Andersen)
St. Kirkestræde 1. Tlf. 1509.

Fineste Smør - Friskeste Æg

forsendes overalt.

Bemærk: Ved faste Ordre efter denne Annonce gives 4 Øre Rabat pr. Pd. Smør og pr Snes Æg.

Det danske Kompagni for Spejl- og Vindues-Polering

„Konkurenten“

Møntergade 16, 1. Sal. — Kjøbenhavn K.

→ Telefon 8447. ←

Indehaver: MARIUS HANSEN.

AMYKOS.

Henrik Gahns er den eneste ægte, uovertrufne som Gurglevand, Saarantiseptikum etc. Bør findes i ethvert Hjem. Prisbelønnet paa 7 Verdensudstillinger. Anbefales af de berømteste Læger.

Faas paa ethvert Apothek og i enhver Materialhandel.

Hoved-Depot:

Tordenskjoldsgade 31.

EMIL WARTHØE

Thorvald Bergs Eftf.

Indehaver: **SOPHUS JENSEN.**

Børnedragter.

Telefon 3740. Købmagergade 32. Telefon 3740.

Den 25. Juni 1904.

Den Dag maa ingen savnes,
thi Sagen, der skal gavnes,
er baade smuk og sund;
vi venter da, der sørges
for Tilgang — saa den spørges,
den Kveld paa Vodrofflund.

Jon.

Villiam Callesen.



**Kokes
&
Briket
Import**

12. Ved Stranden 12.

Telefon 4131

Telefon 4131

ROLUND & Co.

— Vesterbrogade 8 E —

Møbeludsalg

Tegninger & Overslag leveres paa Anfordring

Værksted: Kong Georgsvej 51

Telefon: Godthaab 452



Vilh. Hansen & Co.

Materialhandel.

Tapet- og Farvehandel.

== Telefon 3017. ==

30 Nørrebrogade 30.

København N.